
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019123000076

76

Nº 251, segunda-feira, 30 de dezembro de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Inexigibilidade 2017/02146(8558); Gerência de Compras, Contratos e Pagamentos - Brasília
(DF); segundo termo de aditivo ao contrato nº 2017/8558-0041; CONTRATADA: IBM BRASIL
- INDÚSTRIA, MÁQUINAS E SERVIÇOS LTDA.; OBJETO: Supressão em 1,93%, com alteração
das Cláusulas Terceira, Quinta, Sétima e do Documento nº 01 do Contrato; ASSI N AT U R A
em: 26.12.2019.

AVISO DE ALTERAÇÃO

LICITAÇÃO ELETRÔNICA 2019/04489 (7421) Cesup Compras e Contratações SP;
OBJETO: Registro de Preços para fornecimento com entrega de Mobiliário para
atendimento às dependências localizadas no território brasileiro, publicada no D.O.U. de
19.12.2019, Seção 3, Página 245. O edital foi alterado e a errata encontra-se à disposição
dos interessados na internet, no endereço https://licitacoes-e.com.br por meio do número
de licitação 798750. Em virtude da alteração, a realização do certame será no dia
10.01.2020.

LUIS FELIPE CENSON
Responsável

AVISO DE LICITAÇÃO

LICITAÇÃO ELETRÔNICA 2019/07119 (7421) SR - CESUP Compras e Contratações
- São Paulo - SP, realizado por meio da Internet; OBJETO: Locação de áreas, para instalação
e exploração comercial das atividades de Restaurante e Cafeteria e Loja/Livraria, no Edifício
do CCBB SP - Centro Cultural Banco do Brasil São Paulo, dividido em dois lotes;
RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: no endereço https://licitacoes-e.com.br, até 12.02.2020 às
08h30; OBTENÇÃO DO EDITAL: no endereço eletrônico acima por meio do número da
licitação 799365. Informações: cesupcompras.bemserv@bb.com.br.

FERNANDA MIATELLI ALVES GONÇALVES
Responsável

ATIVOS S.A. COMPANHIA SECURITIZADORA DE CRÉDITOS
FINANCEIROS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2019/014

ESPÉCIE: CONTRATANTE: ATIVOS S.A. Securitizadora de Créditos Financeiros. CONTRATADA:
EXTO BRASIL SERVIÇOS DE ASSESSORIA E COBRANÇAS LTDA, CNPJ nº 05.083.833/0001-87.
OBJETO: Prestação de Serviços de Núcleo de Recuperação - Call Center. VIGÊNCIA: 12
(doze) meses - 13/12/2019 a 13/12/2020. Valor Global estimado da contratação para o
Lote 02: R$ 10.940.000,00 (dez milhões, novecentos e quarenta mil reais). Fundamentação
Legal: Lei nº 13.303/16. Data de Assinatura: 13/12/2019.

BB TECNOLOGIA E SERVIÇOS S.A
EXTRATOS DE CONTRATOS

Licitação Eletrônica: DGCO nº 00172/2018; Firmado em 03/12/2019; Favorecido: TIM S.A.;
Objeto: Prestação de serviços de Credenciamento de empresas para prestação de serviços
de telefonia fixa comutada nas modalidades fixo-fixo e fixo-móvel Local e Longa Distância
Nacional (DDD); Modalidade: Credenciamento nº 42-2018-05-22; Vigência: Até 17/06/2023;
Lote 03: FIXO-FIXO - Valor Unitário = R$ 0,03, FIXO-MÓVEL - Valor Unitário = R$ 0,09.

Licitação Eletrônica: DGCO nº 00185/2019; Firmado em 09/12/2019; Favorecido: STEFANINI
CONSULTORIA E ASSESSORIA EM INFORMÁTICA S.A.; Objeto: Fornecimento de postos de
serviços para apoio às atividades de Teleatendimento realizadas pela BB Tecnologia e
Serviços S.A. em suas instalações em Brasília - DF; Modalidade: Licitação Eletrônica nº 72-
2019-08-06 (Lote 02); Vigência: 24 (vinte e quatro) meses; Valor: R$ 37.757.768,88.

BANCO DO NORDESTE DO BRASIL S.A.
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

O BANCO DO NORDESTE DO BRASIL S/A, sociedade de economia mista, CNPJ nº
07.237.373/0001-20, com sede na Av. Dr. Silas Munguba, 5700, Bairro Passaré, Fortaleza -
CE, CEP: 60.743-902, através de seu representante legal, NOTIFICA,

REF. BNB/CETREDE - CONVÊNIO FASE 2009/021, o Sr. FRANCISCO DE ASSIS
MELO LIMA, quanto à não aprovação da prestação de contas final do Convênio
supracitado. Será ofertado o prazo de dez dias, a contar da publicação deste edital, para
apresentação de defesa capaz de sanear as ocorrências ou depósito no Banco do Nordeste,
no valor de R$ 213.392,67, atualizado em 12/12/2019 (valores históricos: R$ 90.000,00, em
11/05/2009, débito referente aos recursos liberados; R$ 5.650,00, em 19/11/2009, crédito
efetuado em conta corrente pela convenente; R$ 36,05, em 27/12/2017, crédito referente
ao recolhimento dos recursos do fundo; e R$ 185,43, em 12/12/2019, crédito referente ao
recolhimento dos recursos do fundo). O não cumprimento das providências implicará o
registro da entidade no CADIN, Lei nº 10.522/2002, bem como a instauração de tomada de
contas especial. O processo terá continuidade independentemente de sua manifestação.

CLÁUDIA WEYNE PARENTE RIBEIRO
Coordenadora, e.e. - Projeto Estratégico de Prestação

de Contas de Convênios (projetotce@bnb.gov.br)

COMPANHIA DE ENTREPOSTOS E ARMAZÉNS GERAIS
DE SÃO PAULO
AVISO DE LICITAÇÃO

PROCEDIMENTO LICITATÓRIO Nº 04/2019
Processo: nº 086/2019. Esta Licitação é regida pela Lei nº 13.303, de 30/06/2016. Objeto:
Atribuição de áreas vagas no Entreposto Terminal de São Paulo - ETSP - GRUPO 1,
conforme descrição constante no ANEXO I - TERMO DE REFERÊNCIA. Srs. Licitantes,
informamos que a licitação será suspensa "sine die", por determinação do Ministério da
Economia, por meio do Ofício Sei n° 92814/2019/ME.

MARIA VALDIRENE RODRIGUES DA SILVA CARLOS
Presidente da Comissão Julgadora

AVISO DE LICITAÇÃO

PROCEDIMENTO LICITATÓRIO Nº 05/2019
Processo: nº 086/2019. Esta Licitação é regida pela Lei nº 13.303, de 30/06/2016.
Objeto: Atribuição de áreas vagas no Entreposto Terminal de São Paulo - ETSP -
GRUPO 2, conforme descrição constante no ANEXO I - TERMO DE REFERÊNCIA. Srs.
Licitantes, informamos que a licitação será suspensa "sine die", por determinação do
Ministério da Economia, por meio do Ofício Sei n° 92814/2019/ME.

MARIA VALDIRENE RODRIGUES DA SILVA CARLOS
Presidente da Comissão Julgadora

AVISO DE LICITAÇÃO

PROCEDIMENTO LICITATÓRIO Nº 06/2019
Processo: nº 086/2019. Esta Licitação é regida pela Lei nº 13.303, de 30/06/2016. Objeto:
Atribuição de áreas vagas no Entreposto Terminal de São Paulo - ETSP - GRUPO 3,
conforme descrição constante no ANEXO I - TERMO DE REFERÊNCIA. Srs. Licitantes,
informamos que a licitação será suspensa "sine die", por determinação do Ministério da
Economia, por meio do Ofício Sei n° 92814/2019/ME.

MARIA VALDIRENE RODRIGUES DA SILVA CARLOS
Presidente da Comissão Julgadora

AVISO DE LICITAÇÃO

PROCEDIMENTO LICITATÓRIO Nº 07/2019
Processo: nº 086/2019. Esta Licitação é regida pela Lei nº 13.303, de 30/06/2016. Objeto:
Atribuição de áreas vagas no Entreposto Terminal de São Paulo - ETSP - GRUPO 4,
conforme descrição constante no ANEXO I - TERMO DE REFERÊNCIA. Srs. Licitantes,
informamos que a licitação será suspensa "sine die", por determinação do Ministério da
Economia, por meio do Ofício Sei n° 92814/2019/ME.

MARIA VALDIRENE RODRIGUES DA SILVA CARLOS
Presidente da Comissão Julgadora

AVISO DE LICITAÇÃO

PROCEDIMENTO LICITATÓRIO Nº 08/2019
Processo: nº 086/2019. Esta Licitação é regida pela Lei nº 13.303, de 30/06/2016. Objeto:
Atribuição de áreas vagas no Entreposto Terminal de São Paulo - ETSP - GRUPO 5,
conforme descrição constante no ANEXO I - TERMO DE REFERÊNCIA. Srs. Licitantes,
informamos que a licitação será suspensa "sine die", por determinação do Ministério da
Economia, por meio do Ofício Sei n° 92814/2019/ME.

MARIA VALDIRENE RODRIGUES DA SILVA CARLOS
Presidente da Comissão Julgadora

FUNDAÇÃO ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

3º TERMO ADITIVO
Processo n° 04600003148/2016-63. ESPÉCIE: Terceiro Termo Aditivo ao Termo de Execução
Descentralizada nº 83/2016. PARTICIPANTES: Fundação Escola Nacional de Administração
Pública - Enap e Fundação Universidade de Brasília - FUB. TÍTULO: Integração de
Tecnologias e Métodos Aplicados à Prática de Escola Virtual da Administração Pública
Federal. OBJETO: O presente Termo Aditivo visa consolidar e promover os ajustes e
adequações ao TED nº 83/2016, celebrado em 12 de maio de 2016, entre a Fundação
Escola Nacional De Administração Pública - Enap e a Fundação Universidade Brasília, por
intermédio do Centro de Apoio ao Desenvolvimento Tecnológico - FUB/CDT, e tem por
objeto atualizar e ajustar as atividades constantes do Plano de Trabalho, prorrogar vigência
e aditivar o valor orçamentário. As demais cláusulas e condições constantes do Termo de
Execução Descentralizada nº 83/2016 permanecem inalteradas. VALOR: R$ 2.846.664,00
(dois milhões, oitocentos e quarenta e seis mil, seiscentos e sessenta e quatro reais). DATA
DE ASSINATURA: 27/12/2019. VIGÊNCIA: até 12/12/2021. SIGNATÁRIOS: Diogo Godinho
Ramos Costa, Presidente da Enap, e Marcia Abrahão Moura, Reitora da FUB.

DIRETORIA DE GESTÃO INTERNA
COORDENAÇÃO-GERAL DE LOGÍSTICA E CONTRATOS

COORDENAÇÃO DE LICITAÇÕES, COMPRAS E CONTRATOS
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 16/2019 - UASG 114702

Nº Processo: 04600000380201992 . Objeto: Acesso local e à Internet e emissão de
certificados digitais Total de Itens Licitados: 00006. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XVI
da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Serviços prestados pelo SERPRO Declaração
de Dispensa em 26/11/2019. CILAIR RODRIGUES DE ABREU. Diretor de Gestão Interna
Substituto. Ratificação em 26/12/2019. DIOGO GODINHO RAMOS COSTA. Presidente. Valor
Global: R$ 246.538,32. CNPJ CONTRATADA : 33.683.111/0002-80 SERVICO FEDERAL DE
PROCESSAMENTO DE DADOS (SERPRO).

(SIDEC - 27/12/2019) 114702-11470-2019NE000275

FUNDAÇÃO INSTITUTO BRASILEIRO DE GEOGRAFIA E ESTATÍSTICA
GABINETE

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 5/2019

Processo: 0045142.00001090/2019-92. Espécie: Acordo de Cooperação Técnica nº 05/2019
que entre si celebram a Fundação Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística - IBGE,
CNPJ nº 33.787.094/0001-40 e o Instituto República, CNPJ nº 26.055.900/0001-20. Objeto:
Conjugação de esforços, em regime de mútua cooperação, de ações voltadas para o
desenvolvimento das lideranças do IBGE em competências de gestão, visando ao aumento
da eficácia e qualidade dos serviços prestados pelo Estado e que contribuam para o
desenvolvimento da Administração Pública Brasileira. Fundamento legal: Lei nº
13.019/2014, Lei nº 9.784/1999 e Lei 8.666/93 e legislação correlata. Vigência: 25/11/2019
a 25/11/2020. Data da Assinatura: 25/11/2019. Signatários: Susana Leite Ribeiro Cordeiro
Guerra, Presidente do IBGE e Eloy Henrique Saraiva de Oliveira e Guilherme Fernandes
Cezar Coelho, respectivamente Diretor Executivo e Presidente do Conselho do Instituto
República.

ESCOLA NACIONAL DE CIÊNCIAS ESTATÍSTICAS
EXTRATO DE CONVÊNIO DE COOPERAÇÃO Nº 11/2019

Processo: 0001788.00000099/2019-06. Espécie: Convênio de Cooperação nº 11/2019

que entre si celebram a Fundação Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística - IBGE,

através da Escola Nacional de Ciências Estatísticas - ENCE, CNPJ nº 33.787.094/0001-

40 e a Fundação Movimento Universitário de Desenvolvimento Econômico e Social -

MUDES, CNPJ nº 33.663.519/0001-09. Objeto: Estabelecimento de compromisso entre o

IBGE/ENCE e a Fundação MUDES, visando ao desenvolvimento de atividades conjuntas

para a operacionalização de programas de estágios, com bolsa, ou sem bolsa, conforme

o caso, para estudantes da ENCE. Fundamento legal: Lei nº 8.666/93 e suas alterações

posteriores e Lei nº 11788 de 2008. Vigência: 29/11/2019 a 29/11/2024. Data da

Assinatura: 29/11/2019. Signatários: Cesar A. Marques Silva - Coordenador Geral

Substituto, pela ENCE e Joaquim Justo da Silva Junior - Procurador e Diretor

Administrativo e Marcio Flavio Rezende - Procurador e Diretor Técnico, pela Fundação

M U D ES .

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
aline.gomes
Realce

aline.gomes
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-12-30T05:17:58-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




